European Journal of Operational Research 220 (2012) 786-797

Contents lists available at SciVerse ScienceDirect

European Journal of Operational Research

journal homepage: www.elsevier.com/locate/ejor

Innovative Applications of O.R.

Enhancement of equity portfolio performance using data envelopment analysis Eero Pätäri ^{a,*}, Timo Leivo ^b, Samuli Honkapuro ^b

^a School of Business, Lappeenranta University of Technology, Finland ^b LUT Energy, Lappeenranta University of Technology, Finland

ARTICLE INFO

$A \hspace{0.1in} B \hspace{0.1in} S \hspace{0.1in} T \hspace{0.1in} R \hspace{0.1in} A \hspace{0.1in} C \hspace{0.1in} T$

Article history: Received 22 December 2010 Accepted 6 February 2012 Available online 25 February 2012

Keywords: Data envelopment analysis (DEA) Investment analysis Portfolio performance Value investing Momentum investing Performance measurement This paper examines the applicability of data envelopment analysis (DEA) as a basis of selection criteria for equity portfolios. It is the first DEA application for constructing a combined equity investment strategy that aims to integrate the benefits of both value investing and momentum investing. The 3-quantile portfolios are composed of a comprehensive sample of Finnish non-financial stocks based on their DEA efficiency scores that are calculated using three variants of DEA models (the constant returns-to-scale, the super-efficiency, and the cross-efficiency models). The performance of portfolios is evaluated on the basis of the average return and several risk-adjusted performance metrics throughout the 1994–2010 sample period.

The results show the capability of the DEA approach to add value to equity portfolio selection. The outperformance of the top 3-quantile DEA portfolios in contrast to both the comparable bottom portfolio and the stock market average is statistically significant on the basis of all performance measures employed. The outperformance is slightly more significant when the stock price momentum is included in the DEA variables. The methodology employed offers an interesting alternative for detecting the outperforming stocks of the future by capturing both the price momentum and several dimensions of relative value simultaneously. DEA is particularly useful as a multicriteria methodology in cases in which the number of stocks in the sample is large. It therefore also has useful implications to practical portfolio management.

© 2012 Elsevier B.V. All rights reserved.

1. Introduction

Considerable evidence against the efficient stock market hypothesis has been documented over the past three decades. On the one hand, numerous studies have identified the existence of price momentum on stock returns (e.g., see Jegadeesh and Titman, 1993, 2001; Chan et al., 1996, 2000; Rouwenhorst, 1998; Grundy and Martin, 2001; Lewellen, 2002; Korajczyk and Sadka, 2004; Gutierrez and Kelley, 2008; Billio et al., 2011), which refers to the tendency of recent winner stocks to generate abnormal returns also in the near future. On the other hand, there is plenty of international evidence of a value premium (e.g., see Fama and French, 2006; Brown et al., 2008; Barbee et al., 2008), which refers to the tendency of value stocks to outperform glamour stocks for most of the time. Momentum investing has been documented to perform best in the short term (e.g., see Jegadeesh and Titman, 2001; Cooper et al., 2004; Lam et al., 2010), whereas value investing performs better when using longer holding periods (see e.g., Bird and Whitaker, 2003; Rousseau and van Rensburg, 2004; Bird and Casavecchia, 2007a). Since the price of value stocks may

* Corresponding author. Address: School of Business, Lappeenranta University of Technology, P.O. Box 20, FIN-53851 Lappeenranta, Finland. Tel.: +3584 0833 6907; fax: +3585 6217 299.

E-mail addresses: eero.patari@lut.fi, eero.patari@gmail.com (E. Pätäri).

remain low for an extended period of time, some scholars have started to examine whether value portfolio selection could be complemented with a timing indicator that shows when to purchase undervalued stocks. Bird and Whitaker (2004) report that the added value attributable to each value and momentum strategy is basically uncorrelated, which enables performance improvement by combining these two strategies. Recently, further evidence of added-value of combining value and momentum strategies has been documented (e.g., see Bird and Casavecchia, 2007a; Bettman et al., 2009; Leivo and Pätäri, 2011). However, the major problem with such a research design is how to combine the value indicator and the momentum indicator into a single selection criterion. In this paper, we test whether data envelopment analysis (DEA) is applicable to resolve this dilemma.

To contribute to the scant literature on DEA applications in the context of equity portfolio selection, this paper examines the efficiency of DEA as a formation criterion for equity portfolios in a case in which input and output factors are derived from indicators of relative valuation of stocks and from the price momentum indicator. Thus applied, the DEA approach can be considered as an alternative for constructing a combined investment strategy that aims to integrate the benefits of both value investing and momentum investing. To our knowledge, this is the first time when the DEA approach is employed for combining value and momentum indicators. As far





^{0377-2217/\$ -} see front matter \odot 2012 Elsevier B.V. All rights reserved. doi:10.1016/j.ejor.2012.02.006

as we know, Pätäri et al. (2010) were the first to document the applicability of DEA in detecting undervalued stocks by capturing several dimensions of relative value simultaneously.¹ However, their research design was limited to the relative value aspect, and did not include any momentum indicators. In addition, only one DEA input parameter (i.e. the stock price) was employed in their study, whereas we also test the efficiency of models that include two input parameters (i.e. the stock price and the enterprise value (henceforth EV)) at the same time. As an additional extension to Pätäri et al. (2010), we also test the added-value of earnings before interests, depreciations, and amortizations (EBITDA) as an output variable. By means of these extensions we can implicitly include the EBITDA/EV ratio in our multicriteria methodology employed for the purpose of portfolio formation. Given that EV also takes into account a company's debt, the inclusion of the EBITDA/EV ratio might solve the problem of spurious undervaluation stemming from the characteristics of the price-related earnings multiples (such as earnings-to-price (henceforth E/P) and cash flow-to-price (henceforth CF/P), for example). As Bird and Casavecchia (2007a) state, a relatively low valuation may be a reflection of parlous financial health, which may not be revealed by price-based valuation multiples. Moreover, Leivo and Pätäri (2011) show that additional dimensions included in EBITDA/EV as a measure of relative value can somewhat enhance the performance of portfolios formed on the basis of composite value measures resting only on price-based multiples.

The structure of the paper is as follows: Section 2 reviews the literature as it relates to value investing, and momentum investing, and their combination. Section 3 describes the data and the methodology employed. The empirical results are discussed in Section 4: the results from the full sample period are introduced first. Based on the ongoing stock market cycle, the full sample period is then divided into bear and bull market periods, and the relative performances of the DEA portfolios are compared to each other and to the stock market average in order to trace the attribution of performance differences. Section 5 concludes with suggestions for future research.

2. Literature review

During the past three decades, a large number of studies have documented the anomalous outperformance of naïve strategies that are based on relative valuation differences between value and glamour stocks.² Many later studies have shown not only that the value premium in stock markets is a world-wide phenomenon, but also that the relative efficiency of different valuation criteria varies across both stock markets and the sample period examined. For example, Fama and French (1998) compare the value premiums obtained from using four different portfolio-formation criteria (i.e. B/P, CF/P, E/P and D/P) in 13 major stock markets. According to their results, the classification criterion leading to the greatest value premium varies across countries.³ Later studies have shown further that the relative efficiency of different valuation criteria also varies across the sample period examined. E.g., according to Dhatt et al. (2004), the most efficient individual valuation multiples in the US stock market during the 1980–1999 period were CF/P and S/P. The authors showed further that using composite value measures expanded the set of efficient portfolios, thereby enabling investors to achieve a wider range of risk-return trade-offs. Leivo and Pätäri (2011) also report the improvement in the risk-adjusted performance of value portfolios in the Finnish stock market when composite value measures were used as portfolio-formation criteria. Thus, the recent empirical evidence is somewhat supportive of the use of multicriteria methodology for the purpose of separating value stocks from glamour stocks.

To our knowledge, the interaction of value and momentum strategies was first discussed by Asness (1997) who concludes that momentum and value are negatively correlated across stocks, vet each is positively related to the cross-section of average stock returns. Parallel to the results of Asness (1997), Bird and Whitaker (2004) report that the best long-only (i.e. no short sales allowed) portfolio performance would be achieved by investing in value-loser stocks if a 6-month price momentum were used as a timing indicator and B/P as a value indicator. According to the authors, value-loser stocks are late in the negative momentum cycle to the extent that they will soon turn around and start generating positive abnormal returns. Instead, Bird and Casavecchia (2007a) report a significant outperformance of value-winner stocks against both the stock market and value-loser stocks when price momentum was used as a sentiment indicator and S/P as a value indicator. The authors also examine the added value of a financial health indicator (Bird and Casavecchia, 2007a) and that of a combined earnings momentum indicator (Bird and Casavecchia, 2007b) as timing indicators, but find their efficiency to be marginal compared to that provided by price momentum indicators.⁴ The added value of price momentum to the value investor stems from the fact that value stocks may remain undervalued for an extended period of time, and the momentum indicator could be employed to avoid buying these stocks too early. In this paper, we include the momentum indicator in our DEA variables in order to test its contribution to the profits of the equity investor.

3. Data and methodology

3.1. Sample description

The portfolios employed in testing the applicability of DEA as the basis of stock selection criteria are composed of Finnish nonfinancial stocks quoted on the main list of the Helsinki Stock Exchange (HEX; later OMX Helsinki) during the 1994–2010 period. The Finnish stock market is an interesting subject for this type of analysis in that it suffers from an intermittent "periphery syndrome" caused by the behaviour of international institutional investors who cash their equity positions first from the farthest stock markets during turbulent times. This withdrawal process, coupled with the relatively low liquidity of the Finnish stock market, results in a drop in stock prices that is steeper than simultaneous drops in larger and more liquid stock markets. On the other hand, during bullish times stock prices tend to rise in Finland more than they do in the major stock markets. The 2007-2009 financial crisis provided new evidence of this recurrent phenomenon. As a consequence of the above-mentioned "periphery syndrome", the average volatility of the Finnish stock market has historically been somewhat higher than in the major stock markets. It is therefore likely that pricing errors causing the value

¹ The added value of DEA for the purposes of equity portfolio selection is reported in a few previous papers (e.g., see Powers and McMullen, 2002; Chen, 2008; Kadoya et al., 2008; Dia, 2009; Edirisinghe and Zhang, 2007, 2008, 2010). However, none of them have based their choice of the combination of input and output variables on relative value aspect.

² The first scientific evidence of the superior performance of value stocks was provided by Basu (1977), who found that high E/P stocks outperformed low E/P stocks. Among the first to offer parallel evidence of the corresponding value premium for book-to-price (B/P) ratios were Rosenberg et al. (1985), for CF/P ratios Chan et al. (1991) and Lakonishok et al. (1994), for dividend-to-price (D/P) ratios Blume (1980),

³ According to the results of Fama and French (1998), the B/P criterion resulted in the greatest value premium in six out of 13 regional stock markets (in the USA, the UK, Belgium, Switzerland, Singapore, and Japan) during the 1975–1995 period, whereas the CF/P criterion was the best in 4 stock markets (i.e. in Germany, Italy, Hong Kong, and Australia). The greatest value premium in the Netherlands and Sweden was achieved by dividing stocks into portfolios based on E/P ratios, whereas in France the D/P criterion generated the largest premium.

⁴ The results of Chordia and Shivakumar (2006) show that price momentum is actually related to the systematic component of earnings momentum.

premium are also larger in the Finnish market, meaning that the opportunities to earn abnormal profits by means of active investment strategies could also be somewhat better. In fact, recent results from the Finnish stock market reinforce this presumption (e.g., see Leivo and Pätäri, 2011).

In order to avoid survivorship bias, the sample also includes the stocks of the companies that were delisted during the sample period. Adjustments for dividends, splits and capitalization issues are made appropriately. If an issuer has had two or more stock series listed, only the one with a higher liquidity is included in the sample. The stocks of companies with a negative book value and/or whose fiscal year is not a calendar year are excluded. Both the stock market data and the financial statement data are from Datastream, and the latter is supplemented with data collected from financial statements of the companies not included in Datastream. The final sample size ranges from 56 companies (in May 1994) to 126 (in May 2008). The number of companies increases gradually within these dates while decreasing slightly during the last 2 years of the sample period (to 113 in May 2010). The sample includes all Finnish non-financial companies that have been quoted on the main list of the OMX Helsinki and that have met the above-mentioned criteria for inclusion.

3.2. Portfolio-formation methodology

The portfolio-formation criteria employed in this study are based on DEA, which is an efficiency evaluation method based on linear programming, proposed originally by Charnes, Cooper, Rhodes (1978; hereafter CCR). The main advantage of DEA is its ability to combine multiple inputs and outputs of an entity into a single efficiency score without any a priori definitions of the relationship between the input and output parameters or their pre-assigned weights. We first calculate efficiency scores for each stock in our sample at an annual frequency on the basis of three DEA models that are the basic CCR model, the super-efficiency model (introduced by Andersen and Petersen, 1993), and the cross-efficiency (henceforth CE) model (introduced by Sexton et al., 1986).⁵ Then we divide the stocks into three quantile portfolios based on the ranking of the scores. For the sample employed, the 3-quantile (henceforth quantile for the sake of brevity) portfolios based on the two first-mentioned DEA models turned out to be identical since the number of efficient stocks was always lower than one third of the total sample. As a consequence, all the efficient stocks were positioned in the top-quantile portfolios regardless of which of these two DEA models were used as a portfolio-formation criterion. The results reported for the basic CCR model thus also hold for the super-efficiency model. The weights in the CCR model are restricted only by those stocks that are classified as efficient. The CE model makes it possible to further increase the discriminating power of the DEA, and also to give weight to inefficient stocks in the identification of the best performers (see Anderson et al., 2002, for details). The CE method employed in this paper is analogous to that used by Gregoriou et al. (2005) and is based on the CCR model.⁶

Altogether, we report the results for eight variants of a portfolio-formation criterion. The number of variants stems from the fact that we test four combinations of input and output variables using three variants of DEA models, two of which (i.e. CCR and super-efficiency models) result in identical quantile portfolios. The first combination employs the stock price and enterprise value-per-share (EVPS) as input parameters, and book value-per-share (BPS), dividend-per-share (DPS) and EBITDA-per-share (EBITDAPS) as output parameters and can thus be interpreted to represent a pure composite value (i.e. value-only) criterion without any momentum indicator. The second combination also includes the momentum indicator as the output parameter alongside with the same input and output variables employed in the first variable combination. For validity reasons, the momentum output variable is constructed by multiplying the stock price of the first trading day of May by the stocks' past 6-month return denoted as the investment relative (i.e. one plus return).⁷ The third combination differs from the second in that it only includes one input variable (i.e. the stock price). The fourth combination is similar to the third, except that earningsper-share (EPS) is substituted for EBITDAPS. The choice of input and output variables for the basis of DEA is based on recent results of Leivo and Pätäri (2011) from the same stock market (i.e. the Finnish stock market) as examined in this paper.⁸

DEA efficiency scores are calculated on every rebalancing date that is the first trading day of May, at annual frequency. Variables from the financial statements (i.e. EPS, DPS, BPS, EBITDAPS, and EVPS) are drawn from the latest publications prior to the moment of portfolio reformation.⁹ These per-share figures are employed beside stock prices and the price momentum indicator as the basis of DEA. Stock prices are the closing quotes on the formation dates.

3.3. Test procedures for performance comparisons

The performance evaluation of 3-quantile portfolios is based on a time series of their monthly returns. The portfolios are equally weighted every time they are reformed in the beginning of May each year, and then monthly returns are calculated by taking account of changes in the portfolio weights during the 1-year holding period. The intermediate cash flows obtained from delisted stocks within the holding period are reinvested in the remaining stocks of the same portfolio according to prevailing portfolio weights in the beginning of the month following the date of delisting. Taking account of rebalancing implications, continuous stacked time-series of monthly returns for quantile portfolios are generated throughout the 16-year sample period.

The performance of quantile portfolios is evaluated based on the average return, the Sharpe ratio, the skewness- and kurtosisadjusted Sharpe ratio (henceforth SKASR), and the 2-factor alpha. In order to avoid validity problems stemming from the negative excess returns in the context of the Sharpe ratio comparisons we

⁵ For an excellent review of methodological developments in DEA during the three past decades, see Cook and Seiford (2009), and Adler et al. (2002) for a corresponding review of ranking methods in the DEA context. See also Tsou and Huang (2010) for the recent developments in performance ranking methods in the DEA context.

⁶ See also Ramón et al. (2010) for the recent discussion on the choice of the weight profiles to be used in the calculation of cross-efficiency scores.

⁷ We selected 6-month historical returns as our momentum indicator on the basis of preliminary tests in which we evaluated the performance of pure price momentum strategies based on different length combinations of a selection period and a subsequent holding period for the same sample data as employed in this paper. Recent results from other stock markets also support the use of 6-month past returns as the momentum indicator for the 1-year holding period (e.g. see Figelman, 2007).

⁸ Leivo and Pätäri (2011) examine the performance of numerous variations of equity investment strategies. According to the results, investment strategies based on the combination of D/P, EBITDA/EV, B/P multiples and 6-month price momentum performed best in the Finnish stock market during the 1993–2008 sample period that very much overlaps with that employed in this paper. Therefore, it is reasonable to examine the applicability of DEA by forming portfolios based on such combinations of input and output variables that implicitly include the above-mentioned valuation ratios and price momentum indicator. EBITDAPS is replaced with EPS as an output variable in the fourth criteria to find out the performance impact of the earnings measure on the results.

⁹ Companies with negative EPS figures are always ranked in the bottom 3-quantile portfolios because the DEA software used in the empirical analysis cannot cope with DEA variables that take positive values for some and negative values for other decision-making units. Recently, Emrouznejad et al. (2010a) suggested a solution for this dilemma, but the proposed semi-oriented radial measure cannot be applied in handling negative EPS figures in this context without the validity problems due to the limitations of the proposed refinement methodology (for details of the boundedness of the methodology, see Emrouznejad et al., 2010b).

use modified versions of Sharpe ratios throughout the study, as follows¹⁰:

$$SR = \frac{r_i - r_f}{\sigma_i^{(ER/|ER|)}} \tag{1}$$

where r_i = the average monthly return of a portfolio *i*, r_f = the average monthly risk free rate of the return,¹¹ σ_i = the standard deviation of the monthly excess returns of a portfolio i, and ER = the average excess return of portfolio *i*. We use the Sharpe ratio as a representative of total risk-based performance metrics. However, it is often criticized for oversimplifying the concept of risk because all the deviations from the mean, including the positive ones, have a direct impact on the value of the standard deviation. If the return distributions under evaluation are right-skewed the use of standard deviation as a risk surrogate penalizes from the upside potential that is desirable rather than undesirable from the viewpoint of the investor. The use of standard deviation as a measure of investment risk is therefore questioned by many scholars, and many alternative measures aimed at achieving a better match with the investor's true perception of risk are suggested in the financial literature (see e.g., Eling and Schuhmacher, 2007; Pätäri, 2008, 2011, for a comprehensive summary of alternative dispersion measures). For that purpose we employ the SKASR, the risk metrics of which capture the third and the fourth moments of the return distributions being analyzed.¹² Analogously to the approach followed by Favre and Galéano (2002) to determine modified Value-at-Risk, the adjusted Z value (i.e. Z_{CF}) that corresponds to the Z value of normal distribution is calculated first. The so-called Cornish and Fisher (1937) expansion is applied to calculate Z_{CF} as follows:

$$Z_{CF} = Z_C + \frac{1}{6}(Z_C^2 - 1)S + \frac{1}{24}(Z_C^3 - 3Z_C)K - \frac{1}{36}(2Z_C^3 - 5Z_C)S^2$$
(2)

where Z_c is the critical value of the probability based on standard normal distribution, and *S* denotes Fisher's skewness and *K* excess kurtosis of the return distribution. Next we calculate the skewnessand kurtosis-adjusted deviation (henceforth SKAD) by multiplying the standard deviation by the ratio Z_{CF}/Z_c . We use the 95% probability level in this paper in determining this ratio. Finally, we substitute SKAD for standard deviation and modify the resulting ratio to capture the validity problem stemming from negative excess returns analogously to Israelsen's (2005) refinement procedure, as follows:

$$SKASR = \frac{r_i - r_f}{SKAD_i^{(ER/|ER|)}}$$
(3)

The inclusion of higher moments of return distributions in the performance evaluation of equity portfolios is motivated by the results of Rousseau and van Rensburg (2004), who document significant distributional asymmetries in the return distributions of value and growth portfolios. An additional motivation for controlling for the higher moments of equity portfolio returns is given by Leivo and Pätäri (2011) who report that the inclusion of price momentum in the portfolio-formation criteria increases the asymmetries of return distributions. Their finding is parallel to the results of Harvey and Siddique (2000), who show that intermediate-term momentum portfolios are exposed to negative skewness.

In order to find out whether the potential value premium is explained by idiosyncratic risk and/or the firm-size effect, we

¹² SKASR is introduced by Pätäri (2011).

calculate 2-factor alphas for each quantile portfolio on the basis of a pricing model that includes also the size factor (SMB) besides market return. The size-adjusted alphas for each 3-quantile portfolio are calculated as follows:

$$\alpha_i = r_i - r_f - \beta_{i1}(r_m - r_f) - \beta_{i2}SMB \tag{4}$$

where α_i = the two-factor alpha (the abnormal return over what might be expected based on the two factor model employed), r_i = the return of portfolio *i*, r_m = the stock market return, r_f = the risk-free rate of return, SMB = the return of size factor (i.e. small minus big, which refers to the return difference between small- and large-cap portfolios), and β_{i1} , and β_{i2} are the factor sensitivities to the stock market and SMB factors, respectively. The SMB factor is constructed by classifving the stocks quoted on the main list of OMX Helsinki Stock Exchange into three size portfolios based on the market capitalization of the companies included. The monthly-return time series for the SMB factor are generated by subtracting the value-weighted monthly return of the large-cap 3-quantile portfolio from the comparable return of the small-cap 3-quantile portfolio.¹³ If the number of companies at the moment of portfolio formation is not divisible by three the remaining stocks are included in the middle quantile portfolio so that small- and large-cap portfolios always have equal amounts of stocks.¹⁴

Being aware that there are pricing models that are more sophisticated, we restrict our regression tests to this simple model given that our main interest is in eliminating the impact of the firm-size effect on the portfolio alphas. The motivation for the use of size-adjusted alphas is given, for example, by Loughran (1997) and Phalippou (2008) who report that value premium is, for the most part, driven by small-cap stocks. However, their results are in contrast with Fama and French (2006), who show that the value premium is not restricted to small-cap stocks by rejecting CAPM pricing formed on size, B/P, and market beta during the 1928–2004 period.

3.4. Statistical tests and adjustments

The statistical significances of the differences between comparable pairs of the Sharpe ratios are given by the *p*-values of the Ledoit–Wolf test,¹⁵ which is based on the circular block bootstrap method. Correspondingly, the significances of the differences between the portfolio alphas are tested by the appropriate *t*-statistics. Throughout the study we use Newey and West (1987) standard errors in the statistical tests in order to avoid problems related to autocorrelation and heteroscedasticity. In addition, we carried out Jarque and Bera (1980) normality test for regression residuals, but the normality assumption was never violated. We also tested for the existence of multicollinearity in our 2-factor regression model. In spite of the significant negative correlation between the market and SMB factors, the variance inflation factor (VIF), which is typically used to detect degree of multicollinearity (e.g., see Hair et al., 2006), indicates that it is not severe in our tests.

4. Results

4.1. The results from the full sample period

The overall results clearly indicate the capability of DEA methods to separate the best-performing stocks from their worst- and

¹⁰ Israelsen (2005) introduces the modification procedure and also illustrates the validity problems of the Sharpe ratio when comparing performance in conditions of negative excess returns.

¹¹ The proxy for the risk-free rate is from the Research Institute of the Finnish Economy (ETLA) database from May 1994 until the end of 1998 (1-month Helibor) and from the Datastream database from January 1999 until the end of the sample period (1-month Euribor).

¹³ The SMB factor was first introduced by Fama and French (1993).

¹⁴ The authors would like to thank Professor Mika Vaihekoski for providing us the Finnish SMB factor returns from May 1994 until December 2004. The remaining monthly returns required for the tests from January 2005 till the end of the sample period (i.e., May 2010) were calculated by the authors, respectively.

¹⁵ Because of the complexity of the test procedure and space limitations we do not describe the Ledoit–Wolf test in more detail here, but recommend the interested reader to see the original article (Ledoit and Wolf, 2008; the corresponding programming code is freely available at http://www.econ.uzh.ch/faculty/wolf/publications.html).

Table 1

Performance com	narison of 3-0	mantile DFA	portfolios (during the fu	ll sample	neriod (1994-201	0)
i chommanice com	parison or 5 t	Juantic DLA	portionos	uunng uit iu	n sample	periou	1554 201	.0,

Portfolio-formation	3-Quantile	Average annual	Annual	SKAD	SR(sig	n.)	SKASR	(sign.)	Perf. diff.	SR diff.	SKASR diff.	
CITCEITOIT	portiolio	Tetuin (%)	Volatility (%)	(/6)	PI VS. 1	TT V3. Harket		lidi Ket	PI VS. PJ	(sign.)	(Sigii.)	
CCR1 (inputs: stock pr	CCR1 (inputs: stock price and EVPS – outputs: BPS, DPS and EBITDAPS)											
(<u>1</u>	P1	16.56	17.16	18.93	0.225	(0.014)	0.205	(0.035)	P1 vs. P3	(0.004)	(0.010)	
	P2	10.93	17.92	20.08	0.138	(0.436)	0.124	(0.633)	P1 vs. P2	(0.015)	(0.023)	
	Р3	8.34	23.55	24.77	0.090	(0.615)	0.086	(0.582)	P2 vs. P3	(0.264)	(0.375)	
CCR2 (inputs: stock pr	ice and EVPS – or	itmuts RPS DPS FRITDA	APS and price mom	entum indi	icator)							
cenz (inputs: stock pr	P1	17 69	17 92	20.15	0.233	(0.004)	0 209	(0.016)	P1 vs P3	(0,000)	(0.002)	
	P2	11.55	18.87	20.15	0.142	(0.001)	0.130	(0.010) (0.476)	P1 vs. P2	(0.000)	(0.002)	
	P3	6.70	21.63	22.34	0.072	(0.380)	0.070	(0.386)	P2 vs. P3	(0.077)	(0.132)	
CCP2 (input: stack priv	ca outputs: PDS	DDS EPITDADS and pri	co momentum indi	cator)								
CCR5 (Input. stock pric	D1	17 65	18 27	20.44	0 2 2 0	(0.004)	0.206	(0.016)	D1 vc D3	(0.001)	(0.002)	
	D2	11.68	17.08	20.44	0.225	(0.004) (0.253)	0.200	(0.010) (0.437)	D1 vs D2	(0.001)	(0.002)	
	D2	6.57	22.10	20.15	0.145	(0.255)	0.155	(0.457)	P2 vs P3	(0.021)	(0.000)	
	FJ	0.57	22.10	22.98	0.070	(0.555)	0.008	(0.300)	F2 V3, F3	(0.050)	(0.102)	
CCR4 (input: stock pric	ce – outputs: BPS,	DPS, EPS and price mo	mentum indicator)									
	P1	16.38	17.74	20.07	0.217	(0.013)	0.193	(0.045)	P1 vs. P3	(0.004)	(0.015)	
	P2	11.92	18.73	20.37	0.148	(0.225)	0.137	(0.342)	P1 vs. P2	(0.053)	(0.113)	
	P3	7.66	21.81	22.78	0.084	(0.557)	0.080	(0.545)	P2 vs. P3	(0.085)	(0.130)	
CE1 (inputs: stock pric	e and EVPS – out	puts: BPS, DPS and EBI1	DAPS)									
	P1	16.33	17.33	19.40	0.220	(0.014)	0.198	(0.043)	P1 vs. P3	(0.006)	(0.020)	
	P2	10.75	17.50	19.49	0.137	(0.480)	0.124	(0.656)	P1 vs. P2	(0.017)	(0.032)	
	P3	8.30	24.16	24.82	0.089	(0.605)	0.087	(0.613)	P2 vs. P3	(0.318)	(0.443)	
CE2 (inputs: stock pric	e and EVPS – out	puts: BPS, DPS, EBITDAI	PS and price mome	ntum indic	ator)							
	P1	17.56	18.13	20.36	0.230	(0.004)	0.206	(0.018)	P1 vs. P3	(0.001)	(0.004)	
	P2	11.29	18.12	20.30	0.142	(0.343)	0.128	(0.539)	P1 vs. P2	(0.013)	(0.025)	
	P3	6.92	22.08	22.56	0.074	(0.402)	0.073	(0.419)	P2 vs. P3	(0.079)	(0.156)	
CE3 (input: stock price	– outputs: BPS.	DPS. EBITDAPS and price	e momentum indico	itor)								
	P1	17.57	18.49	20.60	0.226	(0.005)	0.204	(0.019)	P1 vs. P3	(0.001)	(0.005)	
	P2	11.37	17.79	19.81	0.145	(0.291)	0.131	(0.467)	P1 vs. P2	(0.019)	(0.033)	
	P3	6.59	22.03	22.92	0.070	(0.363)	0.068	(0.364)	P2 vs. P3	(0.047)	(0.093)	
CF4 (input: stock price	– outputs: BPS	DPS FPS and price mor	nentum indicator)									
ch r (mput. stock price	P1	16 29	18.05	20.38	0.213	(0.016)	0 190	(0.053)	P1 vs P2	(0.007)	(0.023)	
	P2	11 79	18.42	20.58	0.149	(0.236)	0.136	(0.055)	P1 vs P2	(0.007)	(0.025)	
	D3	757	22.06	20.00	0.140	(0.230)	0.150	(0.537)	$D^2 v_5 D^2$	(0.086)	(0.135)	
Market portfolio	1.5	0.84	22.00	22.54	0.062	(0.342)	0.079	(0.550)	12 03. 13	(0.000)	(0.133)	
market portiono		5.04	22.33	20,00	0.108		0.105					

The table presents average annual return, two risk measures (i.e. volatility and SKAD) and corresponding performance metrics (the Sharpe ratio (SR) and SKASR) for every 3quantile portfolio (P1-P3) formed on the basis of four portfolio formation criteria (1–4 in the first column) and two DEA methods (CCR and CE). P1 refers to the portfolio of stocks that have the highest efficiency scores (i.e. top-quantile portfolio), while P3 refers to the portfolio of stocks that have the lowest efficiency scores (i.e. bottom-quantile portfolios). The numbers following SRs and SKASRs (in parentheses) indicate significance levels for performance differences between each 3-quantile portfolio and market portfolio. The last two columns show significance levels (in parentheses) of performance differences between each pair of quantile portfolios (the reported significances are based on the Ledoit–Wolf test statistics for the Sharpe ratio (SR) difference and the SKASR difference, respectively). The pairs of quantile portfolios being compared in the last two columns are indicated by the third column from the right.

middle-performing counterparts (Table 1). All four combinations of input and output variables employed as portfolio-formation criteria produce parallel results, although some variable combinations lead to more significant performance differences between the quantile portfolios. The most successful variable combination is the second criterion, which includes the largest number of input and output variables in DEA. The average annual return of the corresponding CCR top-quantile portfolio is the highest (i.e. 17.69% p.a.) among all the portfolios being compared, whereas the average stock market return for the same 16-year period is 9.84% p.a. Also the risk-adjusted performance of the same portfolio is the best of all the quantile portfolios on the basis of all three risk-adjusted performance measures employed, and according to the same measures this portfolio also significantly outperforms the stock market portfolio. However, performance differences between the top-quantile portfolios are marginal in most cases. Instead, all the top-quantile portfolios clearly outperform all the middle-quantile portfolios, and all the middle-quantile portfolios outperform all the bottomquantile portfolios, respectively. Consequently, all the top-quantile portfolios significantly outperform the corresponding bottomquantile portfolios, and even the outperformance of the top-quantile portfolios against the corresponding middle-quantile portfolios is statistically significant (at the 5% level) for the first three portfolioformation criteria on the basis of all the performance measures used and regardless of the DEA method employed.

The statistical significance of the outperformance of the middlequantile portfolio over the corresponding bottom-quantile portfolio is somewhat lower, however. On the basis of the Sharpe ratio difference, the confidence level of 95% in comparisons of these two quantile portfolios is exceeded only for the CE3 formation criterion. The confidence level of 90% in the same comparisons is exceeded for the CCR2, CCR3, CCR4, CE2 and CE4 criteria. Based on the adjusted Sharpe ratio difference, the only significant test statistic (at the 10% level) for performance difference between the middle- and bottom-quantile portfolios is documented for the CE3 criterion. The somewhat lower significances of the SKASR differences compared to those based on the standard Sharpe ratio are explained by differences in the distributional forms of the quantile portfolios. The return distributions are more negatively skewed for the middle-quantile portfolios than for the bottomquantile portfolios. Nevertheless, all the middle-quantile portfolios dominate the corresponding bottom-quantile portfolios in the mean-variance framework (i.e. the average returns are always higher for the former, whereas their average volatility is always lower than that of the corresponding bottom-quantile portfolios).

The finding that the Sharpe ratios of the DEA quantile portfolios are higher than the corresponding SKASR values for all the portfolio-formation criteria implies that, from an investor's viewpoint, these portfolios are riskier than might be inferred on the basis of volatility when distributional asymmetries of portfolio returns are controlled. The same holds for the market portfolio. Comparisons of the performance differences between the Sharpe ratio and the SKASR reveals that the return distributions of the DEA top-quantile portfolios are slightly more negatively skewed than those of the corresponding bottom-quantile portfolios or that of the market portfolio. This explains the slightly lower significances of performance differences when the latter performance measure is used. In spite of this, the performance differences between the top- and bottom-quantile portfolios, as well as those between the top-quantile portfolios and the market portfolio, remain significant (at the 5% level) also based on the SKASR, except for the CE4 criterion in the latter comparison (However, the corresponding significance level in that case is 5.3% which indicates significance at the 10% level).

On the basis of the market risk-based and size-adjusted performance metrics (i.e. size-adjusted alphas) reported in Table 2, the outperformance of the top-quantile portfolio against the bottomquantile portfolios is significant at the 1% level in five out of the eight cases, and at the 5% level in the rest. The top-quantile portfolios also outperform the comparable middle-quantile portfolios at the 5% significance level for the first three selection criteria (the corresponding outperformance is also significant at the 10% level for the fourth criterion). However, the 2-factor alpha spread is not statistically significant between the middle- and bottom-quantile portfolios in any of the cases examined, although the annualized alphas are distinctly higher for the former (4.13 percentage points, on average). Thus, the results are in line with those based on total risk-adjusted performance metrics, although small

Table 2

Factor-based performance	of 3-quantile	DEA portfolios	during the full	l sample period	(1994-2010).
--------------------------	---------------	----------------	-----------------	-----------------	--------------

Portfolio-formation 3-Qua criterion portfo	ntile 2-Factor alpha lio (sign.)	2-Factor market beta	Slope of SMB factor	(sign.)	2-Factor alpha spread (Pi vs. Pj)	2-Factor spread (alpha sign.)	Change in adj. R2s (%)			
CCR1 (inputs: stock price and I	EVPS – outputs: BPS. DPS and	(EBITDAPS)									
P1	8.98% (0.000	0.791	0.369	(0.000)	P1 vs. P3	9.10%	(0.005)	20.79			
P2	3.27% (0.065	0.822	0.276	(0.000)	P1 vs. P2	5.71%	(0.024)	10.63			
РЗ	-0.12% (0.965	0.994	0.169	(0.002)	P2 vs. P3	3.39%	(0.294)	2.24			
CCR2 (inputs: stock price and)	EVPS – outputs: BPS, DPS, EB	ITDAPS and price n	nomentum indicato	r)							
P1	9.52% (0.000	0.816	0.314	(0.000)	P1 vs. P3	10.52%	(0.002)	13.79			
P2	3.46% (0.067	0.869	0.255	(0.000)	P1 vs. P2	6.05%	(0.023)	8.19			
Р3	-1.00% (0.719	0.927	0.249	(0.000)	P2 vs. P3	4.46%	(0.184)	5.87			
CCR3 (input: stock price – outputs: BPS, DPS, EBITDAPS and price momentum indicator)											
P1	9 36% (0 000	0.0836	0311	(0,000)	P1 vs P3	10 52%	(0.004)	13.01			
P2	3.50% (0.000	0.830	0.263	(0.000)	D1 vs D2	5 56%	(0.004)	0.63			
F 2 D2	1.16% (0.023	0.833	0.203	(0.000)	P1 VS. P2	1.06%	(0.039) (0.146)	5.03			
гJ	-1.10% (0.097	0.940	0.245	(0.000)	F2 V3. F3	4.90%	(0.140)	5.42			
CCR4 (input: stock price – outputs: BPS, DPS, EPS and price momentum indicator)											
P1	8.46% (0.000	0.815	0.330	(0.000)	P1 vs. P3	8.55%	(0.012)	15.49			
P2	3.72% (0.025	0.860	0.234	(0.000)	P1 vs. P2	4.74%	(0.054)	7.01			
РЗ	-0.09% (0.975	0.934	0.254	(0.000)	P2 vs. P3	3.81%	(0.248)	6.00			
CE1 (inputs: stock price and EV	/PS – outputs: BPS, DPS and	EBITDAPS)									
P1	8.65% (0.000) 0.802	0.358	(0.000)	P1 vs. P3	8.84%	(0.012)	19.15			
P2	3.38% (0.052	0.803	0.306	(0.000)	P1 vs. P2	5.27%	(0.032)	13.68			
P3	-0.19% (0.951) 1.000	0.150	(0.006)	P2 vs. P3	3.57%	(0.309)	1.63			
CE2 (inputs: stock price and l	EVPS – outputs: BPS, DPS, E	BITDAPS and price	e momentum indi	cator)							
P1	9.37% (0.000	0.834	0.326	(0.000)	P1 vs. P3	10.29%	(0.003)	5.87			
P2	3.41% (0.074	0.830	0.251	(0.000)	P1 vs. P2	5.96%	(0.022)	14.50			
РЗ	-0.92% (0.751	0.945	0.239	(0.000)	P2 vs. P3	4.33%	(0.211)	8.62			
CE3 (input: stock price – out	puts: BPS, DPS, EBITDAPS a	d price momentu	m indicator)								
P1	9.28% (0.000	0.842	0.314	(0.000)	P1 vs. P3	10.41%	(0.005)	12.89			
P2	3.52% (0.029) 0.825	0.259	(0.000)	P1 vs. P2	5.77%	(0.031)	9.54			
P3	-1.13% (0.713	0.938	0.246	(0.000)	P2 vs. P3	4.65%	(0.180)	5.51			
CF4 (input: stock price – out	oute: RPS DPS FPS and prid	e momentum indi	cator)								
D1	8 36% (0 000	0.829	0334	(0,000)	P1 vs P3	8 52%	(0.019)	15 39			
1 I D2	3 68% (0.000	0.843	0.233	(0.000)	P1 vs P2	4 68%	(0.013)	7 14			
F2 D3	-0.17% (0.050	0.935	0.248	(0.000)	P2 vs P3	3.84%	(0.073)	5 56			
FJ	-0.17% (0.957	0.333	0.240	(0.000)	12 v3, 13	J.04/0	(0.203)	5.50			

The table presents annualized size-adjusted (i.e. 2-factor) alphas and regression coefficients of 2-factor models for each 3-quantile portfolio (significances in parentheses). The fourth column indicates the market betas of the 2-factor model followed by the slopes of the size factor in the fifth column. The alpha spreads of quantile portfolios and their significances (in parentheses) are reported in the seventh column, while the pairs of quantile portfolios being compared are indicated by the sixth column. The last column shows the improvement in adjusted coefficients of determination (*R*2s) in percentages when SMB factor is included as another explanatory factor beside stock market excess return in the regression model.

Table 3

Panel A – Performance comparison of 3-quantile DEA portfolios during the bullish periods (1994–2010). Panel B – Factor-based performance of 3-quantile DEA portfolios during the bullish periods (1994–2010).

Portfolio-formation criterion	3-Quantile portfolio	Average ann return (%)	ual Ann vola	ual tility (%)	SKAD (%) SR (s Pi vs	sign.) 5. market	SKASR (si Pi vs. mai	gn.) Perf. diff. rket Pi vs. Pj	SR diff.	(sign.) SK	ASR diff. (sign.)
Panel A	and EVDS outputs: PDS	DDS and EDITI	14051									
CKI (inputs. stock price u	P1	33 12	15 3	18	14 39	0.50	2 (0.560)	0.540 (0.3	339) P1 vs P3	(0.058)	(0	269)
	P2	31.00	14.8	9	14.33	0.30	5(0.300)	0.540(0.0)	109) P1 vs P2	(0.030) (0.748)	(0.	582)
	P3	32.26	20.1	.6	16.57	0.38	6 (0.092)	0.471 (0.	008) P2 vs. P3	(0.098)	(0.	.512)
CCR2 (inputs: stock price	and EVPS – outputs: BP	S, DPS, EBITDAI	PS and p	rice mom	entum ind	dicator	- ()		,	()	(
	P1	36.77	15.7	'5	14.27	0.54	ź (0.191)	0.601 (0.9	987) P1 vs. P3	(0.005)	(0.	.016)
	P2	31.67	16.2	.3	14.60	0.45	8 (0.885)	0.512 (0.	063) P1 vs. P2	(0.120)	(0.	.106)
	P3	27.97	18.3	8	15.09	0.36	5 (0.072)	0.446 (0.	007) P2 vs. P3	(0.074)	(0.	.217)
CCR3 (input: stock price -	- outputs: BPS, DPS, EBI	TDAPS and price	e momer	ntum indi	cator)							
	P1	36.64	16.2	26	14.55	0.52	4 (0.289)	0.589 (0.	821) P1 vs. P3	(0.007)	(0.	.026)
	P2	31.33	15.1	.0	14.30	0.48	5 (0.695)	0.514 (0.	091) P1 vs. P2	(0.446)	(0.	.159)
CCD4 (immute at a ale amina	P3	28.09	18.6	i6 	15.01	0.36	2 (0.057)	0.452 (0.0	008) P2 vs. P3	(0.017)	(0.	.231)
CCR4 (Input: stock price -	- OULPULS: BPS, DPS, EPS		15 C	пансаног) :с	1445	0 5 1	2 (0 420)	0 5 5 9 (0	470) D1 vc D2	(0.026)	(0	100)
	P1 02	22 51	15.0	00	14.45	0.51	Z (0.420) 5 (0.920)		470) PI VS. PS	(0.050)	(0.	.190) .499)
	FZ D3	20.37	10.0	14	14.70	0.47	1(0.030)	0.321(0.0)	(100) F1 VS. F2 (120) P2 VS P3	(0.480)	(0.	360)
CF1 (inputs: stock price a	rJ and FVPS - outputs: RPS	DPS and FRITT	10.4 (APS)		14.07	0.58	1 (0.155)	0.475 (0.	J29) F2 V3. F3	(0.004)	(0.	.309)
car (inputs, stock price u	P1	34 14		3	13 92	0 52	4 (0 346)	0 573 (0)	657) P1 vs P3	(0.025)	(0	141)
	P2	28.86	14 9	06	14.47	0.45	1 (0.811)	0.469 (0)	025) P1 vs. P2	(0.162)	(0	.049)
	P3	32.82	20.8	85	16.69	0.38	1 (0.090)	0.477 (0.0	017) P2 vs. P3	(0.292)	(0.	.911)
CE2 (inputs: stock price a	nd EVPS – outputs: BPS,	DPS, EBITDAPS	and pri	ce mome	ntum indi	icator)	(,	··· (··	,	(,	(· · ·	,
	P1	36.26	15.9)2	14.24	0.53	0 (0.259)	0.595 (0.9	904) P1 vs. P3	(0.011)	(0.	.021)
	P2	30.93	15.5	50	14.53	0.46	7 (0.962)	0.501 (0.	045) P1 vs. P2	(0.232)	(0.	.078)
	P3	28.90	18.8	86	15.67	0.36	8 (0.079)	0.445 (0.	006) P2 vs. P3	(0.058)	(0.	.292)
CE3 (input: stock price –	outputs: BPS, DPS, EBITI	DAPS and price	moment	um indic	ator)							
	P1	36.78	16.3	2	14.21	0.52	5 (0.293)	0.606 (0.9	953) P1 vs. P3	(0.011)	(0.	.016)
	P2	30.98	15.1	3	14.37	0.47	9 (0.781)	0.506 (0.	060) P1 vs. P2	(0.375)	(0.	.061)
	P3	27.97	18.6	5	15.13	0.36	0 (0.057)	0.446 (0.	007) P2 vs. P3	(0.016)	(0.	.226)
CE4 (input: stock price –	outputs: BPS, DPS, EPS a	and price mome	ntum in	dicator)								
	P1	35.45	15.8	35	14.07	0.52	0 (0.351)	0.589 (0.	834) P1 vs. P3	(0.031)	(0.	.079)
	P2	31.17	15.9)1	14.92	0.46	0 (0.914)	0.493 (0.0	021) P1 vs. P2	(0.282)	(0.	.093)
	P3	29.46	18.6	53	15.05	0.37	9 (0.128) -	0.471 (0.0	027) P2 vs. P3	(0.101)	(0.	.667)
Market portfolio		36.86	18.7	1	14.50	0.46	5	0.602				
Portfolio-formation crite	rion	3-	2-Factor	alpha	2-Fact	or	Slope of	(sign)	2-Factor alpha	2-Factor	. alpha	Change in
		Quantile (portfolio	(sign.)		marke beta	et	SMB factor	(8)	spread (Pi vs. Pj)	spread (sign.)	adj. R2s (%)
Panel B												
BPS, DPS and EBITDAP	and EVPS – outputs: PS)											
		P1	8.55%	(0.000)	0.807		0.363	(0.000)	P1 vs. P3	9.41%	(0.013)	21.56
		P2	5.89%	(0.020)	0.791		0.276	(0.000)	P1 vs. P2	2.66%	(0.429)	13.30
		P3 -	-0.87%	(0.776)	1.010		0.160	(0.007)	P2 vs. P3	6.75%	(0.087)	2.32
CCR2 (inputs: stock price BPS, DPS, EBITDAPS an indicator)	and EVPS – outputs: ad price momentum											
		P1	9.88%	(0.000)	0.819		0.295	(0.000)	P1 vs. P3	10.13%	(0.006)	13.58
		P2	3.39%	(0.148)	0.871		0.229	(0.000)	P1 vs. P2	6.49%	(0.037)	7.67
		P3 -	-0.24%	(0.936)	0.931		0.274	(0.000)	P2 vs. P3	3.64%	(0.342)	8.51
CCR3 (input: stock price - EBITDAPS and price m	- outputs: BPS, DPS, omentum indicator)											
		P1	8.67%	(0.000)	0.855		0.291	(0.000)	P1 vs. P3	9.43%	(0.014)	12.35
		P2	5.10%	(0.019)	0.807		0.242	(0.000)	P1 vs. P2	3.57%	(0.253)	9.90
		P3 -	-0.76%	(0.806)	0.949		0.268	(0.000)	P2 vs. P3	5.86%	(0.119)	7.89
CCR4 (input: stock price – and price momentum	outputs: BPS, DPS, EPS indicator)											
		P1	8.24%	(0.000)	0.824		0.313	(0.000)	P1 vs. P3	7.41%	(0.058)	15.42
		P2	4.16%	(0.052)	0.857		0.212	(0.000)	P1 vs. P2	4.08%	(0.177)	6.73
		Р3	0.83%	(0.799)	0.931		0.272	(0.000)	P2 vs. P3	3.33%	(0.392)	8.34
CE1 (inputs: stock price ar DPS and EBITDAPS)	nd EVPS – outputs: BPS,											
.,		P1	9.41%	(0.000)	0.794		0.347	(0.000)	P1 vs. P3	10.11%	(0.014)	20.33
		P2	4.60%	(0.039)	0.791		0.300	(0.000)	P1 vs. P2	4.81%	(0.126)	15.58
		P3 -	-0.70%	(0.839)	1.019		0.153	(0.016)	P2 vs. P3	5.31%	(0.196)	1.92

792

(continued on next page)

Table 3 (continued)

Portfolio-formation criterion	3-Quantile portfolio	2-Factor alpha (sign.)	2-Factor market beta	Slope of SMB factor	(sign.)	2-Factor alpha spread (Pi vs. Pj)	2-Factor alpha spread (sign.)	Change in adj. R2s (%)
CE2 (inputs: stock price and EVPS – outputs: BPS, DPS, EBITDAPS and price momentum indicator)								
-	P1	9.09% (0.000) 0.842	0.312	(0.000)	P1 vs. P3	9.26% (0.021)	14.88
	P2	4.04% (0.089) 0.825	0.225	(0.000	P1 vs. P2	5.04% (0.097)	8.13
	Р3	-0.18% (0.960) 0.946	0.257	(0.000)	P2 vs. P3	4.22% (0.320)	7.09
CE3 (input: stock price – outputs: BPS, DPS, EBITDAPS and price momentum indicator)								
	P1	8.83% (0.000) 0.853	0.289	(0.000)	P1 vs. P3	9.51% (0.015)	12.12
	P2	4.64% (0.036) 0.813	0.240	(0.000)	P1 vs. P2	4.19% (0.176)	9.74
	Р3	-0.68% (0.833) 0.945	0.270	(0.000)	P2 vs. P3	5.32% (0.173)	8.04
CE4 (input: stock price – outputs: BPS, DPS, EPS and price momentum indicator)								
	P1	8.93% (0.000) 0.830	0.319	(0.000)	P1 vs. P3	8.10% (0.041)	15.64
	P2	3.29% (0.182) 0.847	0.205	(0.000)	P1 vs. P2	5.64% (0.075)	6.40
	P3	0.84% (0.806) 0.933	0.269	(0.000)	P2 vs. P3	2.45% (0.558)	7.99

Panel A presents average annual return, two risk measures (i.e. volatility and SKAD) and corresponding performance metrics (the Sharpe ratio (SR) and SKASR) for every 3quantile portfolio (P1-P3) formed on the basis of four portfolio formation criteria (1–4 in the first column) and two DEA methods (CCR and CE). P1 refers to the portfolio of stocks that have the highest efficiency scores (i.e. top-quantile portfolio), while P3 refers to the portfolio of stocks that have the lowest efficiency scores (i.e. bottom-quantile portfolios). The numbers following SRs and SKASRs (in parentheses) indicate significance levels for performance differences between each 3-quantile portfolio and market portfolio. The last two columns show significance levels (in parentheses) of performance differences between each pair of quantile portfolios (the reported significances are based on the Ledoit–Wolf test statistics for the Sharpe ratio (SR) difference and the SKASR difference, respectively). The pairs of quantile portfolios being compared in the last two columns are indicated by the third column from the right. The aggregate bull market period includes 145 months and consists of five distinct bullish periods. Panel B presents annualized size-adjusted (i.e. 2-factor) alphas and regression coefficients of 2-factor models for each 3-quantile portfolio (significances in parentheses). The fourth column indicates the market betas of the 2-factor model followed by the slopes of the size factor in the fifth column. The alpha spreads of quantile portfolios and their significances (in parentheses) are reported in the seventh column, while the pairs of quantile portfolios being compared are indicated by the sixth column. The last column shows the improvement in adjusted coefficients of determination (*R*2s) in percentages when SMB factor is included as another explanatory factor beside stock market excess return in the regression model.

differences in the degree of statistical significance between the performance evaluation methods exist.

4.2. Decomposition of portfolio performance based on bull and bear market periods

Table 2 also indicates that SMB factor is a highly significant explanatory variable for every quantile portfolio, although the top-quantile portfolios are more sensitive to it than the bottomquantile portfolios. In contrast, the stock market betas are somewhat higher for the bottom-quantile portfolios than for the topquantile portfolios. In this sense, our results are parallel to Fama and French (2006) who report lower stock market betas for value stocks than for glamour stocks during the 1963–2004 period.

On the basis of the comparison between the first and second criteria, adding momentum variable into the DEA model does not dramatically affect the results. In this particular case it somewhat increases both the average return and the volatility, resulting only in minor changes in risk-adjusted performance.¹⁶ While both versions of the Sharpe ratios remain practically the same, the inclusion of momentum output variable increases the average annual size-adjusted alpha of top-quantile portfolios by 0.63 percentage points. However, the inclusion of momentum somewhat reinforces the significance levels of performance differences between the top-quantile portfolios and the market portfolio. The same also holds for the comparison of the top- and bottom-quantile portfolios. It is also noteworthy that regardless of the performance metrics employed, the inclusion of momentum seems to increase the performance difference between the top- and bottom-quantile portfolios by deteriorating the performance of the latter.

The previous results from the full sample period show that investing in DEA top-quantile portfolios would really have paid off in the Finnish stock market during the 1994-2010 period. In order to trace to what the outperformance of such portfolios was attributable, we perform an additional test by dividing the sample period into bear and bull market conditions according to the overall development of the Finnish stock market. In order to separate bullish and bearish periods we use a simple filter rule according to which a 25% gain (loss) in the value of the market portfolio from the previous tough (peak) is required to determine the ongoing period as bullish (bearish). As a result, we get an aggregate bull market period that includes 145 monthly returns and consists of five distinct bullish periods (i.e. May 94-July 98, October 98-April 00, October 01-March 02, April 03-October 07, and March 09-April 10). The aggregate bear market period is constructed from the remaining months of the full sample period from May 1994 to April 2010 including four distinct bearish periods (47 months in total).

Decomposition of portfolio performance based on bull and bear market periods reveals that, regardless of the small performance differences between the top-quantile portfolios, their performance in relation to other quantile portfolios varies more during the separate bearish and bullish periods (Tables 3 and 4) than during the full sample period. For example, the average return difference between the value-only portfolios and the glamour-only portfolios (i.e. those based on the first criterion) during the bullish periods is marginal (i.e. 1.09% p.a.), although the former are distinctly less volatile than the latter (by 5.25 percentage points). Instead, the corresponding return differences when the momentum indicator is also included in the DEA variables are bigger (i.e. 7.43%, on average), whereas the corresponding volatility differences are smaller

¹⁶ However, this does not imply that quantile portfolios with and without the momentum criterion are identical. To check this we calculate the proportions of stocks that are the same in portfolios formed on the basis of both the first (i.e. value-only criterion) and the second (i.e. combined value-momentum) criterion. The proportions are 77.7%, 68.6% and 83.7% for the top-, middle- and bottom-quantile portfolios, respectively, when the quantile division is based on the CCR model, and 74.0%, 64.7%, and 83.3%, respectively, based on the CE model.

Table 4

Panel A – Performance comparison of 3-quantile DEA portfolios during the bearish periods (1994–2010). Panel B – Factor-based performance of 3-quantile DEA portfolios during the bearish periods (1994–2010).

Portfolio- formation	3-Quantile portfolio	Average annual return (%)	Annual volatility (%)	SKAD (%)	SR × 10 (sign.)) ⁻³	SKASR (sign.)	× 10 ⁻³	Perf.	diff.	SR (sig	diff. n.)	SKASR diff. (sign.)
criterion					Pi vs. n	Pi vs. market		narket	Pi vs.	Pj			
Panel A													
CCR1 (inputs: stock]	price and EVPS -	- outputs: BPS, DPS a	nd EBITDAPS)	20.05	1 15	(0,000)	1 25	(0,000)	D1 vc	02	(0.0	00)	(0,000)
	P1 P2	-33.60	18.62	20.05	-1.13 -1.91	(0.000)	-1.55 -2.05	(0.000)	P1 vs P1 vs	. PS . P2	(0.0	00)	(0.000)
	P3	-41.45	24.84	25.63	-3.18	(0.648)	-3.28	(0.694)	P2 vs	. P3	(0.0	05)	(0.012)
CCR2 (inputs: stock)	nrice and EVPS -	- outputs: BPS_DPS_F	BITDAPS and pri	ce momer	ntum india	rator)							
cene (inputsi stoch j	P1	-25.97	17.67	20.97	-1.37	(0.000)	-1.62	(0.001)	P1 vs	. P3	(0.0	00)	(0.011)
	P2	-33.11	19.01	21.43	-1.91	(0.000)	-2.15	(0.017)	P1 vs	. P2	(0.0	08)	(0.038)
	P3	-39.09	23.22	22.73	-2.79	(0.240)	-2.73	(0.459)	P2 vs	. P3	(0.0	44)	(0.198)
CCR3 (input: stock p	rice – outputs: E	3PS, DPS, EBITDAPS a	nd price moment	um indica	tor)								
	P1	-25.85	17.77	21.27	-1.37	(0.000)	-1.64	(0.001)	P1 vs	. P3	(0.0	01)	(0.014)
	P2	-32.25	18.72	20.84	-1.83	(0.000)	-2.03	(0.006)	P1 vs	. P2	(0.0)	18)	(0.092)
	P3	-39.59	24.20	23.80	-2.94	(0.400)	-2.89	(0.696)	PZ VS	. 13	(0.0	19)	(0.081)
CCR4 (input: stock p	rice – outputs: E	3PS, DPS, EPS and prid	ce momentum in	dicator)	1.24	(0,000)	1 50	(0.001)	D1	D 2	(0.0	01)	(0.012)
	P1 p2	-25.46	17.70	20.88	-1.34	(0.000)	-1.58	(0.001)	PI VS	. P3	(0.0	01) 04)	(0.012)
	P3	-33.32 -38.92	23.61	20.05	-2.82	(0.000) (0.269)	-2.11 -2.81	(0.007) (0.567)	P2 vs	P3	(0.0	22)	(0.027) (0.094)
CE1 (innutes stack m	rice and EVDS	outpute: PDC_DDC_an	d ERITDARS)	25100	2102	(0.200)	2101	(0.007)			(0.0)	(0.00 1)
CET (IIIPUIS. SLOCK PI	P1	–25 03	17 64	20.62	-131	(0.000)	-153	(0.001)	P1 vs	P3	(0.0	00)	(0.001)
	P2	-30.60	18.07	19.94	-1.67	(0.000)	-1.84	(0.001)	P1 vs	. P2	(0.0)	42)	(0.135)
	Р3	-42.29	25.07	25.39	-3.29	(0.808)	-3.33	(0.599)	P2 vs	. P3	(0.0	01)	(0.005)
CE2 (inputs: stock pr	rice and EVPS –	outputs: BPS. DPS. EB	BITDAPS and price	e moment	um indica	tor)							
(P1	-25.44	18.35	21.60	-1.38	(0.000)	-1.63	(0.001)	P1 vs	. P3	(0.0	01)	(0.011)
	P2	-32.60	18.18	20.90	-1.80	(0.000)	-2.07	(0.014)	P1 vs	. P2	(0.0)	25)	(0.066)
	P3	-39.94	23.36	22.47	-2.88	(0.301)	-2.77	(0.507)	P2 vs	. P3	(0.0	07)	(0.082)
CE3 (input: stock pri	ice – outputs: BF	PS, DPS, EBITDAPS and	d price momentu	m indicat	or)								
	P1	-26.31	18.41	21.61	-1.44	(0.000)	-1.69	(0.002)	P1 vs	. P3	(0.0	03)	(0.025)
	P2	-32.47	17.82	20.13	-1.76	(0.000)	-1.99	(0.004)	P1 vs	. P2	(0.0)	58)	(0.148)
	P5	-39.55	24.00	25.79	-2.90	(0.555)	-2.07	(0.001)	PZ VS	. 15	(0.0	07)	(0.047)
CE4 (input: stock pri	ice – outputs: BF	PS, DPS, EPS and price	e momentum indi	cator)	1 45	(0,000)	174	(0.00.4)	D1	D 2	(0.0	(A)	(0.025)
	P1 P2	-27.34 -31.73	17.77	21.31	-1.45 -1.78	(0.000)	-1.74	(0.004)	PI VS P1 vs	. P3 P2	(0.0	103) 172)	(0.035) (0.302)
	P3	-39.27	24.01	23.68	-2.89	(0.345)	-2.85	(0.635)	P2 vs	. P3	(0.0	10)	(0.043)
Market portfolio		-44.28	24.20	21.64	-3.39	. ,	-3.03	. ,					
Portfolio-formation	3-Quantile	2-Factor alpha	2-Factor	Slop	e of SMB	(sign.)	2-Fact	or alpha s	pread	2-Factor	alpha	Chan	ge in adj.
criterion	portfolio	(sign.)	market beta	facto	or		(Pi vs.	Pj)		spread (sign.)	R2s (%)
Panel B													
CCR1 (inputs: stock)	price and EVPS -	- outputs: BPS, DPS a	nd EBITDAPS)										
	P1	6.22% (0.116) 0.755	0.37	6	(0.000)	P1 vs.	P3		7.76%	(0.363)	31.29)
	P2 P3	-2.25% (0.557) 0.814	0.27	4 2	(0.000)	PT VS. P2 vs	P2 P3		8.47% _0.71%	(0.122) (0.933)	2.86)
CCD2 (investor stard)		-1.54% (0.055		0.10	<u>.</u>	(0.055)	12 v3.	15		-0.71%	(0.555)	2.00	
CCK2 (inputs: stock)	P1 P1	- outputs: BPS, DPS, E 4 61% (0 207) 0784	n 34	11111111111111111111111111111111111111	(0 000)	P1 ve	P3		7 63%	(0 388)	24 0	1
	P2	0.34% (0.922) 0.856	0.29	8	(0.000)	P1 vs.	P2		4.27%	(0.399)	15.73	3
	P3	-3.02% (0.708) 0.895	0.20	1	(0.093)	P2 vs.	Р3		3.36%	(0.702)	4.10	
CCR3 (input: stock p	rice – outputs: F	3PS. DPS. EBITDAPS a	nd price moment	um indica	tor)								
cens (input stoon p	P1	5.19% (0.235) 0.790	0.34	1	(0.000)	P1 vs.	P3		8.14%	(0.435)	23.57	7
	P2	1.11% (0.761) 0.851	0.30	3	(0.000)	P1 vs.	P2		4.09%	(0.470)	16.76	5
	P3	-2.94% (0.756) 0.905	0.20	D	(0.124)	P2 vs.	Р3		4.05%	(0.689)	3.60	
CCR4 (input: stock p	rice – outputs: E	BPS, DPS, EPS and prio	ce momentum in	dicator)									
	P1	5.00% (0.183) 0.785	0.35	5	(0.000)	P1 vs.	P3		7.10%	(0.436)	25.75	5
	P2 D2	-0.53% (0.850) 0.840	0.27	0	(0.000)	P1 vs.	P2 D2		5.53% 1.57%	(0.235)	13.30	0
	ro	-2.10% (0.801) 0.912	0.21	D	(0.070)	r2 VS.	гЭ		1.37%	(0.858)	4.79	
CE1 (inputs: stock pr	rice and EVPS –	outputs: BPS, DPS and	d EBITDAPS)	0.07	-	(0.000)	D1	D 2		7 770	(0.001)	20.00	
	PI D2	5.34% (0.149) 0.790	0.37	3	(0.000)	PIVS.	173 DD		/.//% 5.02%	(0.391)	29.09	J I
	P3	-2.43% (0.769) 0.958	0.51	0	(0.180)	P2 vs	P3		1.84%	(0.300)	1.38	L
CE2 (innutes starts	rice and EVDC		PITDADS and notice		- um indic-	(0.100)				1.0 1/0	(0.011)		
CE2 (inputs: stock pi	P1	7.03% (0.066) 0.814	0 34	ат така 7	(0.000)	P1 vs	P3		10 11%	(0.266)	22.86	5
	P2	-1.86% (0.610) 0.806	0.29	4	(0.000)	P1 vs.	P2		8.89%	(0.091)	16.50	5
	Р3	-3.08% (0.709) 0.917	0.20	3	(0.073)	P2 vs.	Р3		1.23%	(0.891)	4.24	
											(cor	tinued	on next page)

Table 4	(continued)
---------	-------------

Portfolio-formation criterion	3-Quantile portfolio	2-Factor alpha (sign.)		2-Factor market beta	Slope of SMB factor	(sign.)	2-Factor alpha spread (Pi vs. Pj)	2-Factor alpha spread (sign.)		Change in adj. R2s (%)	
CE3 (input: stock price – outputs: BPS, DPS, EBITDAPS and price momentum indicator)											
	P1	5.85%	(0.161)	0.815	0.353	(0.000)	P1 vs. P3	8.16%	(0.421)	23.40	
	P2	-1.46%	(0.566)	0.809	0.290	(0.000)	P1 vs. P2	7.31%	(0.134)	16.94	
	Р3	-2.31%	(0.803)	0.910	0.199	(0.116)	P2 vs. P3	0.85%	(0.930)	3.67	
CE4 (input: stock price	e – outputs: BPS, I	DPS, EPS and	price mo	mentum indicator))						
	P1	2.84%	(0.482)	0.790	0.356	(0.000)	P1 vs. P3	5.29%	(0.599)	25.68	
	P2	1.54%	(0.682)	0.836	0.279	(0.000)	P1 vs. P2	1.30%	(0.813)	14.46	
	P3	-2.45%	(0.791)	0.908	0.206	(0.099)	P2 vs. P3	3.99%	(0.689)	3.96	

Panel A presents average annual return, two risk measures (i.e. volatility and SKAD) and corresponding performance metrics (the Sharpe ratio (SR) and SKASR) for every 3quantile portfolio (P1-P3) formed on the basis of four portfolio formation criteria (1–4 in the first column) and two DEA methods (CCR and CE). P1 refers to the portfolio of stocks that have the highest efficiency scores (i.e. top-quantile portfolio), while P3 refers to the portfolio of stocks that have the lowest efficiency scores (i.e. bottom-quantile portfolios). The numbers following SRs and SKASRs (in parentheses) indicate significance levels for performance differences between each 3-quantile portfolio and market portfolio. The last two columns show significance levels (in parentheses) of performance differences between each pair of quantile portfolios (the reported significances are based on the Ledoit–Wolf test statistics for the Sharpe ratio (SR) difference and the SKASR difference, respectively). The pairs of quantile portfolios being compared in the last two columns are indicated by the third column from the right. The aggregate bear market period includes 47 months and consists of four distinct bearish periods.

Panel B presents annualized size-adjusted (i.e. 2-factor) alphas and regression coefficients of 2-factor models for each 3-quantile portfolio (significances in parentheses). The fourth column indicates the market betas of the 2-factor model followed by the slopes of the size factor in the fifth column. The alpha spreads of quantile portfolios and their significances (in parentheses) are reported in the seventh column, while the pairs of quantile portfolios being compared are indicated by the sixth column. The last column shows the improvement in adjusted coefficients of determination (*R*2s) in percentages when SMB factor is included as another explanatory factor beside stock market excess return in the regression model.

(i.e. 2.65%, on average). Moreover, on the basis of both the standard Sharpe ratio (Table 3, Panel A) and the size-adjusted alphas (Table 3, Panel B), the outperformance of all the top-quantile portfolios over the comparable bottom-quantile portfolios is also significant (at the 10% level) during the bullish periods. Instead, when skewness and kurtosis are taken into account in performance comparisons the statistical significance disappears in some cases. As a result, the performance differences between value-only and glamour-only portfolios (i.e. based on CCR1 and CE1 criteria) are not significant during bullish conditions based on the SKASR. The same holds also for the CCR4 criterion.

In contrast to the bull-period results, the average return differences between the top- and bottom-quantile portfolios during bearish periods are higher for the first criterion that do not take account of the momentum than for the other three criteria, all of which include the momentum criterion (For the former criteria it is 18.04% p.a. while for the latter, it is 13.30%. See Table 4, Panel A). In this respect, our findings are consistent with recent evidence from the major stock markets, according to which momentum profits are dependent on market states. Cooper et al. (2004), for example, show that investors' overconfidence is more accentuated after market gains. Consequently, momentum profits are positive only after stock market increases. Moreover, Avramov and Chordia (2006) and Antoniou et al. (2007) prove that momentum profits are largely attributable to asset mispricing, which systematically varies with the business cycle.

The performance differences between the top-quantile portfolios and the corresponding bottom-quantile portfolios are significant during bearish conditions on the basis of both the standard Sharpe ratio and the SKASR. However, the corresponding 2-factor alpha spread is not significant in any of the cases examined due to the high standard errors in the bear-period alphas, in spite of the fact that the alpha spreads between the top- and bottom-quantile portfolios are relatively high in percentage terms (Table 4, Panel B). The analysis of regression coefficients reveals that the SMB factor significantly explains the variability in returns of the top-quantile portfolios during bearish periods, whereas the significance is not so evident for the bottom-quantile portfolios.¹⁷ In contrast, the SMB is significant for every quantile portfolio in bullish periods (Table 3, Panel B). In such conditions, the SMB betas of the top- and bottomquantile portfolios are very close to each other for all the other portfolio-formation criteria except the first. Although the SMB is mostly significant in terms of explaining the returns of all quantile portfolios, their exposure to it seems to vary according to general stock market conditions.

It is also noteworthy that all the DEA top-quantile portfolios dominate the corresponding bottom-quantile portfolios during both bearish and bullish periods, both in the mean-variance framework and in the mean-SKAD framework. Interestingly, the top-quantile DEA portfolios lose far less of their values during bearish periods than the comparable bottom-quantile portfolios. In this sense, our results are parallel to those of Pätäri et al. (2010). The same phenomenon, though based on different portfolio-formation criteria that include only relative value aspect, is also documented by Lakonishok et al. (1994) and Bird and Whitaker (2003). The recent findings of Gulen et al. (2011) on the time-variability of the value premium are also consistent with our results.¹⁸ Our general results are also parallel to the previous studies which have shown the applicability of DEA methods for the purposes of equity portfolio selection (e.g., see Kadoya et al., 2008; Dia, 2009; Edirisinghe and Zhang, 2007, 2008, 2010). However, it should be noted that the last-mentioned papers have employed different types of input and output variables, and therefore their results are not directly comparable to ours. Our results are neither directly comparable with those of Pätäri et al. (2010) since their reported results are based on scale-efficiency DEA scores and on a smaller number of input and output variables.

5. Conclusions

This paper examines the applicability of DEA as a basis for stock selection criteria. To our best knowledge, this is the first time when the DEA approach is employed for combining value and momentum indicators into a single efficiency score. Using the Finnish sample data over the 1994–2010 period 3-quantile portfolios of non-financial stocks are formed on the basis of their DEA efficiency scores. The performance of each portfolio is evaluated on the basis of stacked

 $^{^{17}}$ SMB is insignificant in explaining the variability of bottom-quantile portfolio returns at the 5% level, but at the 10% level it is significant for the CCR1, CCR2, CCR4, CE2 and CE4 criterion.

 $^{^{18}}$ Gulen et al. (2011) find that the value premium based on B/P ratios is countercyclical.

time-series of monthly returns throughout the 16-year period. The results show that the DEA efficiency scores provide a useful basis for equity portfolio selection. The DEA top-quantile portfolios (i.e. value-only/value-winner portfolios) significantly outperform both the comparable bottom-quantile (i.e. glamour-only/glamour-loser) portfolios and the market portfolio based on all the performance metrics employed. The outperformance improves slightly when stock price momentum is included in the DEA variables.

Based on the results, DEA seems to provide a highly selective approach to portfolio formation, since most of the criteria employed are capable of classifying stocks in such a way that not only do the top-quantile portfolios outperform both the market portfolio and the corresponding bottom-quantile portfolios, but also the middlequantile portfolios outperform the comparable bottom-quantile portfolios. To our knowledge, such strong performance differences have not been reported in earlier peer-reviewed studies that have employed the comparable 3-quantile approach of dividing stocks into portfolios. Consistently with the previous literature, the division of the full sample period into bullish and bearish periods reveals that the top-quantile DEA portfolios lose far less of their value during the bearish conditions than do the corresponding bottom portfolios.

This paper suggests several potential extensions for further research; our results show that basing the portfolio formation-criterion on different DEA methods has only a marginal impact on performance of comparable 3-quantile portfolios. In the light of this finding, it would be interesting in forthcoming studies to examine whether the weighting system employed in DEA would change the contents and the relative performance of quantile portfolios in comparison to counterpart portfolios formed on the basis of other multicriteria methodologies (e.g., see Ben Abdelaziz et al. (2007) for the introduction of such a methodology). Furthermore, the size of the sample in our study is not large in spite of its comprehensiveness from the local stock market aspect. Thus, the DEA methods employed in this paper could be applied to other larger stock markets to examine to what extent our results are generalizable. Furthermore, several combinations and permutations of input and output variables could be tested to find the set of variables that leads to the best performance in each stock market.

Acknowledgements

The authors wish to thank the editor (Lorenzo Peccati) and the anonymous referees for their numerous suggestions to improve this paper.

References

- Adler, N., Friedman, L., Sinuany-Stern, Z., 2002. Review of ranking methods in the data envelopment analysis context. European Journal of Operational Research 140, 249–265.
- Andersen, P., Petersen, N.C., 1993. A procedure for ranking efficient units in data envelopment analysis. Management Science 39, 1261–1264.
- Anderson, T., Hollingswoth, K., Inman, L., 2002. The fixed weighting nature of a cross-evaluation model. Journal of Productivity Analysis 17, 249–255.
- Antoniou, A., Lam, H.Y.T., Paudyal, K., 2007. Profitability of momentum strategies in international markets: the role of business cycle variables and behavioural biases. Journal of Banking and Finance 31, 955–972.
- Asness, C.S., 1997. The interaction of value and momentum strategies. Financial Analysts Journal 53, 29–36.
- Avramov, D., Chordia, T., 2006. Asset pricing models and financial markets anomalies. Review of Financial Studies 19, 1001–1040.
- Barbee Jr, W.C., Mukherji, S., Raines, G.A., 1996. Do sales-price and debt-equity explain stock returns better than book-market and firm size? Financial Analysts Journal 52, 56–60.
- Barbee, W., Jeong, J., Mukherji, S., 2008. Relations between portfolio returns and market multiples. Global Finance Journal 19, 1–10.
- Basu, S., 1977. Investment performance of common stocks in relation to their price earnings ratios: a test of the efficient market hypothesis. Journal of Finance 32, 663–682.

- Ben Abdelaziz, F., Aouni, B., El Fayedh, R., 2007. Multi-objective stochastic programming for portfolio selection. European Journal of Operational Research 177, 1811–1823.
- Bettman, J.L., Maher, T.R.B., Sault, S., 2009. Momentum profits in the Australian equity market: a matched firm approach. Pacific-Basin Finance Journal 17, 565– 579.
- Billio, M., Calès, L., Guégan, D., 2011. Portfolio symmetry and momentum. European Journal of Operational Research 214, 759–767.
- Bird, R., Casavecchia, L., 2007a. Sentiment and financial health indicators for value and growth stocks: the European experience. European Journal of Finance 13, 769–793.
- Bird, R., Casavecchia, L., 2007b. Value enhancement using momentum indicators: the European experience. International Journal of Managerial Finance 3, 229– 262.
- Bird, R., Whitaker, J., 2003. The performance of value and momentum investment portfolios: recent experience in the major European markets. Journal of Asset Management 4, 221–246.
- Bird, R., Whitaker, J., 2004. The performance of value and momentum investment portfolios: recent experience in the major European markets: Part 2. Journal of Asset Management 5, 157–175.
- Blume, M.E., 1980. Stock returns and dividend yields: some more evidence. Review of Economics and Statistics 62, 567–577.
- Brown, S., Du, D.Y., Rhee, S.G., Zhang, L., 2008. The returns to value and momentum in Asian markets. Emerging Markets Review 9, 79–88.
- Chan, L.K.C., Hamao, Y., Lakonishok, J., 1991. Fundamentals and stock returns in Japan. Journal of Finance 46, 1739–1764.
- Chan, L.K.C., Jegadeesh, N., Lakonishok, J., 1996. Momentum strategies. Journal of Finance 51, 1681–1713.
- Chan, L.K.C., Hameed, A., Tong, W., 2000. Profitability of momentum strategies in the international equity markets. Journal of Financial and Quantitative Analysis 35, 153–172.
- Charnes, A., Cooper, W.W., Rhodes, E., 1978. Measuring the efficiency of decision making units. European Journal of Operational Research 2, 429–444.
- Chen, H.-H., 2008. Stock selection using data envelopment analysis. Industrial Management and Data Systems 108, 1255–1268.
- Chordia, T., Shivakumar, L. 2006. Earnings and price momentum. Journal of Financial Economics 80, 627–656.
- Cook, W.D., Seiford, L.M., 2009. Data envelopment analysis (DEA) thirty years on. European Journal of Operational Research 192, 1–17.
- Cooper, M., Gutierrez Jr., R.C., Hameed, A., 2004. Market states and momentum. Journal of Finance 59, 1345–1365.
- Cornish, E.A., Fisher, R.A., 1937. Moments and cumulants in the specification of distributions. Review of the International Statistical Institute 4, 307–320.
- Dhatt, M.S., Kim, Y.J., Mukherji, S., 2004. Can composite value measures enhance portfolio performance. Journal of Investing 13, 42–48.
- Dia, M., 2009. A portfolio selection methodology based on data envelopment analysis. INFOR Information Systems and Operational Research 47, 71–79.
- Edirisinghe, N.C.P., Zhang, X., 2007. Generalized DEA model of fundamental analysis and its application to portfolio optimization. Journal of Banking and Finance 31, 3311–3335.
- Edirisinghe, N.C.P., Zhang, X., 2008. Portfolio selection under DEA-based relative financial strength indicators: case of US industries. Journal of the Operational Research Society 59, 842–856.
- Edirisinghe, N.C.P., Zhang, X., 2010. Input/output selection in DEA under expert information, with application to financial markets. European Journal of Operational Research 207, 1669–1678.
- Eling, M., Schuhmacher, F., 2007. Does the choice of performance measure influence the evaluation of hedge funds? Journal of Banking and Finance 31, 2632–2647.
- Emrouznejad, A., Anouze, A.L., Thanassoulis, E., 2010a. A semi-oriented radial measure for measuring the efficiency of decision making units with negative data, using DEA. European Journal of Operational Research 200, 297–304.
- Emrouznejad, A., Amin, G.R., Thanassoulis, E., Anouze, A.L., 2010b. On the boundedness of the SORM DEA models with negative data. European Journal of Operational Research 206, 265–268.
- Fama, E.F., French, K.R., 1993. Common risk factors in the returns on stocks and bonds. Journal of Financial Economics 33, 3–56.
- Fama, E.F., French, K.R., 1998. Value versus growth: the international evidence. Journal of Finance 53, 1975–1999.
- Fama, E.F., French, K.R., 2006. The value premium and the CAPM. Journal of Finance 61, 2163–2185.
- Favre, L., Galéano, J.-A., 2002. Mean-modified value-at-risk optimization with hedge funds. Journal of Alternative Investments 5, 21–25.
- Figelman, I., 2007. Stock return momentum and reversal. Journal of Portfolio Management 34, 51–67.
- Gregoriou, G., Sedzro, K., Zhu, J., 2005. Hedge fund performance appraisal using data envelopment analysis. European Journal of Operational Research 164, 555–571.
- Grundy, B., Martin, J.S., 2001. Understanding the nature and the risks and the sources of the rewards to momentum investing. Review of Financial Studies 14, 29–78.
- Gulen, H., Xing, Y., Zhang, L., 2011. Value versus growth: time-varying expected stock returns. Financial Management 40, 381–407.
- Gutierrez, R.C., Kelley, E.K., 2008. The long-lasting momentum in weekly returns. Journal of Finance 63, 415–447.
- Hair, J.F., Black, B., Babin, B., Anderson, R.E., Tatham, R.L., 2006. Multivariate Data Analysis, sixth ed. Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey.

Harvey, R.C., Siddique, A., 2000. Conditional skewness in asset pricing tests. Journal of Finance 55, 1263–1295.

- Israelsen, C.L., 2005. A refinement to the Sharpe ratio and information ratio. Journal of Asset Management 5, 423–427.
- Jarque, C.M., Bera, A.K., 1980. Efficient tests for normality, homoscedasticity and serial independence of regression residuals. Economic Letters 6, 255–259.
- Jegadeesh, N., Titman, S., 1993. Returns to buying winners and selling losers: implications for stock market efficiency. Journal of Finance 48, 65–91.
- Jegadeesh, N., Titman, S., 2001. Profitability of momentum strategies: an evaluation of alternative explanations. Journal of Finance 56, 699–720.
- Kadoya, S., Kuroko, T., Namatame, T., 2008. Contrarian investment strategy with data envelopment analysis. European Journal of Operational Research 189, 120– 131.
- Korajczyk, R., Sadka, R., 2004. Are momentum profits robust to trading costs? Journal of Finance 59, 1039–1082.
- Lakonishok, J., Shleifer, A., Vishny, R., 1994. Contrarian investment, extrapolation, and risk. Journal of Finance 49, 1541–1578.
- Lam, K., Liu, T., Wong, W.-K., 2010. A pseudo-Bayesian model in financial decision making with implications to market volatility, under- and overreaction. European Journal of Operational Research 203, 166–175.
- Ledoit, O., Wolf, M., 2008. Robust performance hypothesis testing with the Sharpe ratio. Journal of Empirical Finance 15, 850–859.
- Leivo, T.H., Pätäri, E.J., 2011. Enhancement of value portfolio performance using momentum and the long-short strategy: the Finnish evidence. Journal of Asset Management 11, 401–416.
- Lewellen, J., 2002. Momentum and autocorrelation in stock returns. Review of Financial Studies 15, 533–563.
- Loughran, T., 1997. Book-to-market across firm size, exchange, and seasonality: is there an effect? Journal of Financial and Quantitative Analysis 32, 249–268.

- Newey, W.K., West, K.D., 1987. A simple semidefinite, heteroscedasticity and autocorrelation consistent covariance matrix. Econometrica 55, 703–708.
- Pätäri, E.J., 2008. Comparative analysis of total risk-based performance measures. Journal of Risk 10, 69–112.
- Pätäri, E.J., 2011. Does the risk-adjustment method matter at all in hedge fund rankings? International Research Journal of Finance and Economics 75, 69–99.
- Pätäri, E.J., Leivo, T.H., Honkapuro, J.V.S., 2010. Enhancement of value portfolio performance using data envelopment analysis. Studies in Economics and Finance 27, 223–246.
- Phalippou, L., 2008. Where is the value premium? Financial Analysts Journal 64, 41– 48.
- Powers, J., McMullen, P.R., 2002. Using data envelopment analysis to select efficient large cap securities. Journal of Business and Management 7, 31–42.
- Ramón, N., Ruiz, J.L., Sirvent, I., 2010. On the choice of weights profiles in crossefficiency evaluations. European Journal of Operational Research 207, 1564– 1572.
- Rosenberg, B., Reid, K., Lanstein, R., 1985. Persuasive evidence of market inefficiency. Journal of Portfolio Management 11, 9–17.
- Rousseau, R., van Rensburg, P., 2004. Time and the payoff to value investing. Journal of Asset Management 4, 318–325.
- Rouwenhorst, K.G., 1998. International momentum strategies. Journal of Finance 53, 267–284.
- Sexton, T.R., Silkman, R.H., Hogan, A., 1986. Data envelopment analysis: critique and extensions. In: Silkman, R.H. (Ed.), Measuring Efficiency and Assessment of Data Envelopment Analysis. Jossey-Bass, San Francisco, pp. 73–105.
- Tsou, C.-M., Huang, D.-Y., 2010. On some methods for performance ranking and correspondence analysis in the DEA context. European Journal of Operational Research 203, 771–783.